Później została odnaleziona i zrekonstruowana częściowo za pośrednictwem pozostałości obrazu boskiego, które przetrwały w człowie-

ku po upadku, częściowo zaś dzięki natchnieniu Ducha Świętego. Kiedy została odnaleziona i odtworzona dzięki jednemu i drugiemu, to znaczy dzięki obrazowi Boga i natchnieniu Ducha Świętego, była ona u pierwszych rodziców większa i lepsza niż u ich potomków, zarówno dzięki położeniu geograficznemu miejsca, gdzie żyli, jak i dzięki konstytucji ich ciała, roztropnemu stylowi życia i długowieczności.

Jednak ci pierwsi rodzice byli Żydami, odkrycie filozofii należy przypisać narodowi żydowskiemu, a także Chaldejczykom i Asyryjczykom, którzy mieszkali bardzo blisko nich. Od Żydów przeszła ona później do Egipcjan, by potem trafić do Greków.

Grecy dodali od siebie tylko metodę, która usystematyzowała ową wiedzę¹², co naturalnie w oczach Keckermanna stanowi szczególnie istotny wkład. Nie zatrzymując się zbyt długo, co zwykli czynić jego współczesni, na erudycyjnym przedstawieniu genealogii szkół i filozofów, Keckermann szybko wyodrębnia tematy, na które natknęliśmy się już poprzednio, a które kondensują się w idei *philosophia perennis*. Polega ona tutaj na przywróceniu obrazu i podobieństwa do siebie, według których Bóg stworzył człowieka, a które ten ostatni zniszczył przez grzech pierwszych rodziców. Ponownie znajdujemy nawiązanie do filozofii „naturalnej”,

¹² *Praecognita philosophica, op. cit.*, s. 38–39: „Philosophia orta est ex prima sapientia infmita et perfectissima velut ex corpore solis radius [...]. Et ante lapsum quidem hominis intellectum, voluntatem et affectus ita perfecit, ut philosophiam naturalem haberet nec opus esset aliquam de novo invenire ac constituere. Nullum, ait Cicero, est vir magnus sine afflatu quodam divino. Quare nec Aristotelem absque peculiari Spiritus Sancti instinctu tam praeclarum philosophum extitisse credibile est, ut maxime ex numero electorum non fuerit. Duplicia enim sunt dona Spiritus Sancti, quaedam propria electis, ut fides; quaedam communia cum reprobis. Et tale donum philosophia censenda est, quod etiam in eos potest cadere, qui alieni sunt a vera fide in Christum. Post lapsum, amissa perfectione intellectus et voluntatis, quae dicitur imago Dei, philosophia per partes et gradus paulatim fuit invenianda et constituenda. Inventa autem fuit et constituta partim reliquis imaginis divinae post lapsum remanentibus in homine, partim peculiari afflatu Spiritus Sancti. Utraque inventae et constitutae philosophiae causa, nimirum imago dei et afflatus Spiritus Sancti in primis humani generis parentibus maior et excellentior fuit, quam in eorum posteritate, tum propter situm regionis in qua vixerunt, tum propter corporis constitutionem, vitaeque modum et longaevitatem. Quia autem primi isti parentibus hebraei fuerunt, ideo inventio philosophiae hebraeae genti atque huic proximae chaldaeae et assyriae ascribenda est. Ab hebraeis autem ad Aegyptios, ab his demum ad Graecos fuit propagata”. Ci ostatni, cokolwiek by powiedział Diogenes Laercjusz, mimo swych niewątpliwych zasług nie mają więc prawa przypisywać sobie odkrycia filozofii (s. 39–40).